
Opleiding

Artikel 1
1. Er is een opleiding tot Fiscaal Advi-
seur (FA) ingeschreven bij het Benelux
Merkenbureau te Den Haag onder
nummer 609650. De opleiding kent een
mondelinge en een schriftelijke variant.
De mondelinge opleiding wordt ver-
zorgd door:
het Fiscaal- Studie- en Documentatie-
centrum te Den Haag, in samenwerking
met:
de Noordelijke Hogeschool Leeuwar-
den,
de Haagse Hogeschool, en de
de Hogeschool Limburg.
2. De schriftelijke opleiding wordt ver-
zorgd door het Fiscaal- Studie- en
Documentatiecentrum.

Examencommissie

Artikel 2
1. Het examen voor Fiscaal Adviseur
(FA) wordt afgenomen door een onaf-
hankelijke examencommissie. De exa-
mencommissie is als volgt samenge-
steld:
● de voorzitter, een onafhankelijk des-
kundige;
● de secretaris, een directeur van het
Fiscaal Studie- en Documentatiecen-
trum;
● twee of drie onafhankelijke leden,
voorgedragen door de deelnemende
Hogescholen.
2. De examencommissie benoemt uit
haar midden een plaatsvervangend
voorzitter.
3. De examencommissie bewaakt het
niveau van het examen.
Zij stelt op voordracht van de secretaris
de inhoud van het examen vast.
Voorts fungeert zij door middel van
haar voorzitter als instantie van beroep
in de situatie omschreven in artikel 6
van dit reglement.

Artikel 3
1. De secretaris van de Examencommis-
sie kan zich voor het ontwerpen van
het examen en de beoordeling van het
examenwerk laten bijstaan door een of
meer vakdocenten van de deelnemende
opleidingen.

2. De secretaris doet een voordracht
aan de examencommissie inzake het af
te nemen examen. Hij draagt zorg voor
de correctie van het examenwerk en de
coördinatie tussen twee of meer correc-
toren. Hij stelt aan de hand van de cor-
rectie de uitslag van het examen vast.

Examens

Artikel 4
1. Het examen ligt op hbo-niveau en is
afgestemd op de kennis en het inzicht
die nodig zijn om de normale, gangbare
fiscale problematiek van particulieren
en van het midden- en kleinbedrijf zelf-
standig te kunnen oplossen. Richtsnoer
daarbij is de tijdens de opleiding
gebruikte literatuur en het daarop aan-
sluitende casusmateriaal.
2. Er wordt examen afgenomen voor de
vakken:
● loonbelasting
● inkomstenbelasting (niet-winst)
● inkomstenbelasting (winst)
● vennootschapsbelasting, dividendbe-
lasting en internationaal belastingrecht
● omzetbelasting
● formeel recht
● vermogensbelasting, successie- en
schenkingsrecht en belastingen van
rechtsverkeer
3. Het examen is schriftelijk. Per vak
duurt een examen 2 uur. Het examen is
landelijk gelijk voor alle mondelinge
opleidingen en de schriftelijke oplei-
ding.
In bijzondere gevallen kan de secretaris
het examen mondeling laten afnemen.
Een mondeling examen wordt afgeno-
men door ten minste twee vakdeskundi-
gen.

Beoordeling van de examens

Artikel 5
1. Bij de correctie van het examenwerk
vindt de beoordeling plaats op het exa-
menwerk.
2. De beoordeling wordt uitgedrukt in
de cijfers 1 tot en met 10. Een cijfer zes
geldt als voldoende. Een eindcijfer ein-
digend op 0,5 of een hoger decimaal
wordt afgerond naar boven op een
geheel getal. Een eindcijfer eindigend

op lager decimaal dan 0,5 wordt afge-
rond naar beneden op een geheel getal.
3. Bij een resultaat – na eerste correctie
– van een vijf, vindt een tweede correc-
tie plaats door een ander lid van de
toetsingscommissie.
4. De uitslag vindt plaats binnen een
maand na het examen.
5. Desgewenst kan een cursist inzage of
een fotokopie krijgen van het becijferde
examenwerk.
6. Bij het behalen van een voldoende
resultaat wordt voor het betreffende
vak een deelcertificaat uitgereikt.
7. Na het behalen van een deelcertifi-
caat voor alle vakken wordt een
diploma en een bijbehorende cijferlijst
uitgereikt. Daarbij behouden deelcertifi-
caten hun geldigheid gedurende drie
jaar na afgifte.
Het diploma wordt ondertekend door:
de voorzitter van de examencommissie;
de secretaris van de examencommissie;
een vertegenwoordiger van de Hoge-
school of het instituut waar de oplei-
ding is gevolgd.

Beroep

Artikel 6
1. De cursist kan tegen een afwijzing
voor een vak in beroep gaan bij de
voorzitter van de examencommissie
binnen twee weken na de uitslag. Het
beroepschrift dient te zijn gemotiveerd.
2. Een na deze termijn ingediend
beroepschrift kan door de voorzitter in
bijzondere omstandigheden als tijdig
worden aangemerkt.
3. De voorzitter doet uitspraak op een
beroepschrift binnen twee weken na
ontvangst daarvan, tenzij sprake is van
bijzondere omstandigheden. In dat
geval ontvangt de cursist hiervan op
voornoemde termijn een bericht.

Organisatie van het examen

Artikel 7
1. Het Fiscaal Studie- en Documenta-
tiecentrum organiseert het examen.
2. Er wordt examen afgenomen:

in december of januari voor de vakken:
● loonbelasting
● inkomstenbelasting (niet-winst)
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in het voorjaar voor de vakken:
● inkomstenbelasting (winst)
● vennootschapsbelasting/dividendbe-
lasting en internationaal belastingrecht
in de zomer voor de vakken
● vermogensbelasting, successierecht en
belastingen van rechtsverkeer
● omzetbelasting
● formeel recht.

4. In bijzondere gevallen kan het Fis-
caal Studie- en Documentatiecentrum,
in overleg met de deelnemende oplei-
dingen, besluiten tot het organiseren
van een herexamen voor een voor meer
vakken.
5. In bijzondere gevallen kan het Fis-
caal Studie- en Documentatiecentrum
voor individuele cursisten een herexa-
men organiseren.
6. Een Hogeschool kan desgewenst het
examen ter plaatse afnemen mits dit op
hetzelfde tijdstip plaatsvindt als het lan-
delijk georganiseerde examen. De
Hogeschool zorgt in dat geval voor de
lokatie en de surveillance.
7. Inschrijfformulieren voor het examen
worden door het Fiscaal Studie- en
Documentatiecentrum verzonden.
8. Het examengeld bedraagt f 200 per
vak. Voor deelneming aan een examen
voor de tweede keer bedraagt het exa-
mengeld f 100.
Ingeval van beroep tegen de uitslag van
een examen is een correctiegeld ver-
schuldigd van f 50; dit bedrag wordt
gerestitueerd indien het beroep wordt
toegewezen.
9. De examengelden dienen vóór het
examen te worden betaald; het correc-
tiegeld dient vóór de uitspraak te wor-
den voldaan.

Dit reglement is vastgesteld door het
Fiscaal Studie- en Documentatiecen-
trum en vervangt het examenreglement
van 3 oktober 1997. Het vindt voor het
eerst toepassing voor het cursusjaar
1998/1999.

Den Haag, 9 oktober 1998.
Het Fiscaal Studie- en Documentatiecen-
trum
J.A. Rouwenhorst, directeur.

Bekendmaking

Het Fiscaal Studie- en Documentatie-
centrum maakt bekend dat de volgende
personen hebben voldaan aan het exa-
men voor Fiscaal Adviseur (FA) als
bedoeld in het Examenreglement van
de Opleiding tot Fiscaal Adviseur (FA),

opgenomen in de Nederlandse Staats-
courant van 30 december 1997, nr. 250.
D. Bart, Bodegraven
J.B. Derksen, Loenen
Mw. P.I. van Hamburg, Rhoon
L.P. Könings, Susteren
R.H. Korfage, Zeist
H.J.M. Mulders, Etten-Leur
N.H.M. Ogg, Maastricht
H.G. Pörteners, Urmond
J.W. van Putten, Rotterdam
M.P. Smit, Diemen
A.P.M. Snijders, Zoetermeer
R. Spillenaar, Pijnacker
H.C. de Vries, Westergeest
J.A. de Wit, Waddinxveen
Den Haag, 2 oktober 1998.
Het Fiscaal Studie- en Documentatiecen-
trum,
Voor deze,
J.A. Rouwenhorst, directeur.
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